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 در) هزينه هاي قابل قبول مالياتي(. م.م.ق148 تفسير پذير بودن ماده
  فرآيند حسابرسي مالياتي به منظور تعيين درآمد مشمول ماليات

  

   **مهدي فاضلي          *دكتر شاعر بياباني
  

  20/05/1389: تاريخ پذيرش    22/04/1389: تاريخ دريافت
 

       چكيده
   ،    1380 /  11 /  27                     هـاي مسـتقيم مصـوب                                     قانون اصلاح موادي از قانون ماليات   در    ) م . م . ق (     272                 بعد از الحاق ماده

                                                      حسـابداران رسـمي و موسسـات حسابرسـي عضـو جامعـه          ،                                          امكان تشخيص ماليات توسط سـازمان حسابرسـي  
                                     مواردي چون اظهـار نظـر نسـبت بـه        د                                    اشخاص مذكور در هنگام تنظيم گزارش باي   .                        حسابداران رسمي فراهم آمد

                                                                                  حسابداري طبق مفاد قانون و مقررات مربوط با رعايت اصـول و ضـوابط و اسـتانداردهاي                        كفايت اسناد و مدارك 
   در    را                                  هاي مسـتقيم  و مقـررات مربـوط                                                                    حسابداري و همچنين درآمد مشمول ماليات بر اساس مفاد قانون ماليات

        تشـخيص     ،        يخ تصويب          بعد از تار   ،          هاي مستقيم              قانون ماليات     272                                 به استناد تبصره هاي يك و دو ماده    . د ن        نظر بگير
   .              انجام خواهد شد     272                                                                     ماليات از طريق سازمان امور مالياتي يا اشخاص اشاره شده در ابتداي ماده 

                                                                                                    به طور منطقي عدالت و انصاف در فرآيند تشخيص زماني قابل تصـور اسـت كـه هـر دو گـروه فـوق فاقـد        
                                    با توجه به مصاحبه هاي اكتشافي انجام    .    اشند                              با استنباط از قوانين مالياتي ب   ،                                اختلافات معنا دار در فرآيند تشخيص

                                  هاي مستقيم در ارتباط با هزينه هاي               قانون ماليات     148                                 عمده اختلاف نظر در ارتباط با ماده    ،                  شده با دو گروه فوق
   .   است                  قابل قبول مالياتي 

    علت           مشخص شدن   .                                                                           در اين تحقيق در پي آن هستيم كه علت به وجود آمدن اين اختلافات را بررسي نماييم
                                                                                              تواند قانون گذاران را در اصلاح قانون يا تدوين آيين نامه هاي اجرايي و همچنين استانداردگذاران را           اختلاف مي

                                                                                                      در تدوين استانداردهاي حسابداري و حسابرسي و در نهايت آماده كردن بسـتري مناسـب جهـت تعيـين ماليـات      
   .           فراهم نمايد   ،                           منصفانه توسط رسيدگي كنندگان

                                             پرسشنامه تحقيق تنظيم و در بين دو گروه مميزان    ،                                 اساس مصاحبه هاي اكتشافي انجام شده    بر              در اين تحقيق
                  هـاي حسـابداران                                 دهد بـين تفسـير و برداشـت                        نتايج تحقيق نشان مي   .                                    مالياتي و حسابداران رسمي توزيع گرديد

   .       ود دارد                            هاي مستقيم اختلاف معناداري وج              قانون ماليات     148                               مستقل و مميزين مالياتي از ماده 
  

   .               حسابرسي مالياتي        قوانين   ،              مميزان مالياتي   ،               حسابداران مستقل   ،                           هزينه هاي قابل قبول مالياتي   :         هاي كليدي    واژه

                                                 
   .                               ، نويسنده اصلي و مسئول مكاتبات       واحدرشت                    دانشگاه آزاد اسلامي         استاديار    *

   .    اراك      واحد                    دانشگاه آزاد اسلامي   ،                     كارشناس ارشد حسابداري    **
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       مقدمه  - 1
                                                 هاي مستقيم  بيان مي دارد كه اداره امور ماليـاتي                قانون ماليات     272              تبصره يك ماده 

                  بق مقـررات بـرگ                                                           مكلف است گزارش حسابرسي مالياتي را بدون رسيدگي قبول و مطا
      هـاي                    قـانون ماليـات       272                               به استناد بند الف و ب ذيل ماده    .                     تشخيص ماليات صادر كند

                                                                            مستقيم  قيود و شرايطي براي تنظيم  گزارش حسابرسي مالياتي وجود دارد كه خلاصـه  
                                                                                        آن رعايــت قــوانين ماليــاتي  و مقــررات مربــوط  بــا رعايــت اصــول و اســتانداردهاي 

   . )   149-   150   :   387 1   ،     دواني (              حسابداري است
                                                                          مبناي صدور برگ تشخيص ماليات براي هر دو گروه مميزان ماليـاتي و حسابرسـان   
                                                                                      مستقل مشابه و يكسان است ولي آيا تفسـير و اسـتنباط دو گـروه از قـوانين ماليـاتي و      

   از    ،                                   در صورت يكسان نبودن ايـن اسـتنباط     ؟                                     استانداردهاي حسابداري نيز يكسان است
   از                                   اظهـاري ماليـاتي مـي گـردد و                              تن عدالت مالياتي و خـود                      يك طرف باعث از بين رف

                                                                             طرف ديگر اختلاف ديدگاه بين حسابرسان مستقل و مميـزين ماليـاتي باعـث تضـعيف     
                                         و در نهايت در صـورتي كـه ايـن اخـتلاف                                           اعتبار حرفه اي حسابرسان مستقل مي شود

       زينـه   ه   ،                                                                  ديدگاه باعث بررسي مجدد پرونده هاي مالياتي توسط سازمان تشخيص گـردد 
                             با توجه به نقش بسـيار مهـم            از اينرو    .                                        هاي جامعه جهت وصول ماليات افزايش مي يابد

                                                                             ماليات در درآمدهاي دولت و همچنين جايگاه حسابداران مستقل در بـه وجـود آوردن   
                                                اين تحقيق مي توانـد گـامي مـؤثر در شناسـايي        ،              اظهاري مالياتي                     عدالت مالياتي و خود

                           بـين حسابرسـان مسـتقل و      )        ابهـام  (                      آمدن اخـتلاف ديـدگاه                          عواملي كه باعث به وجود 
   .    باشد   ،                    ميزان مالياتي مي شود م
            هدف تحقيق   - 2

                                                                         هدف اصلي اين تحقيق پاسخ به اين سؤال است كه آيا در فرآيند حسابرسي مالياتي 
        هزينـه     ،              هـاي مسـتقيم                  قانون ماليـات      148                 با تاكيد بر ماده  (                              در استنباط از قوانين مالياتي

                                                          اختلاف ديدگاه و تفسير متفاوت بـين دو گـروه حسـابداران و      )            بول مالياتي          هاي قابل ق
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   ؟                                 مميزان مالياتي وجود دارد يا خير

                             و موارد با اهميت مورد تفسير                 حسابرسي مالياتي  - 3
                 مقررات ماليـاتي            قوانين و                  موازين حسابرسي و        اصول و                           حسابرسي مالياتي تلفيقي از

   :   شود                          كه به منظور زير انجام مي    است 
   .        هاي مالي      صورت         مدارك و   و       اسناد   و       دفاتر    رد         قبول يا . 1
        مشـمول                          ي كه موجب كاهش درآمـد  ي ا ه      تقلب             حساب سازي و   ،            كشف اشتباهات . 2

   .    گردد                  ماليات مؤديان مي
                                           تعيين ميزان هزينه هاي غيرقابل قبـول بـا                                    حسابرسي هزينه هاي مؤسسه به منظور . 3

                                 آئين نامه هاي مربوط بـه هزينـه        م و         هاي مستقي              قانون ماليات     151    تا     147              توجه به مواد
   .             هاي قابل قبول

                                كه مؤسسـه بـه موجـب مقـررات              سودهايي   و                   نحوه محاسبه درآمد           حسابرسي و  .  4
      يـا    و                                 معافيـت ماليـاتي برخوردارنـد                    قوانين مرتبط از      ساير              هاي مستقيم و              قانون ماليات

   .     باشند                       مشمول ماليات مقطوع مي
                                      ان به اشخاص ثالـث كـه مشـمول كسـر                                       حسابرسي مربوط به وجوه پرداختي مؤدي . 5
   .     باشند               هاي تكليفي مي        ماليات
   .              مقررات مالياتي               اساس قوانين و                 مشمول ماليات بر             تعيين درآمد . 6
     . )  22   :    1386   ،       بيگ پور (                                           تهيه گزارش حسابرسي مالياتي براساس اطلات فوق  . 7

                                                           هزينه هاي قابل قبول براي تشخيص درآمد مشـمول ماليـات بـه         : م . م . ق .   147     ماده 
          ي كـه در   ي    هـا                ست از هزينـه  ا            گردد عبارت                                      شرحي كه ضمن مقررات اين قانون مقرر مي

                                                                              حدود متعارف متكي به مدارك بوده و منحصرا مربوط بـه تحصـيل درآمـد موسسـه در     
                   كه هزينه اي در اين            در مواردي   .             هاي مقرر باشد                                  دوره مالي مربوط با رعايت حد نصاب
                                           ي مقرر در اين قانون بوده ولـي پرداخـت آن     ها                                    قانون پيش بيني نشده يا بيش از نصاب

   .                   قابل قبول خواهد بود   ،                                                وجب قانون و يا مصوبه هيات وزيران صورت گرفته باشد  ه  ب
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                                                             از لحاظ مقررات اين فصل موسسه عبارت است از كليه اشخاص حقـوقي    -      تبصره 
   .         اين قانون  )   95 (     ماده   )  ب (  و   )    الف (                                   و همچنين صاحبان مشاغل موضوع بندهاي 

    شرح   ه  ب   ،    باشد                                    كه حائز شرايط مذكور در ماده فوق مي   ي ي  ها       هزينه   : م . م . ق   .   148     ماده 
   .                                 زير در حساب مالياتي قابل قبول است

                                                                           قيمت خريد كالاي فروخته شـده و يـا قيمـت خريـد مـواد مصـرفي در كـالا و          - 1
   .                خدمات فروخته شده

                                                                      هزينه هاي استخدامي متناسب با خدمت كاركنان بر اساس مقـررات اسـتخدامي     - 2
   :       شرح زير  ه        موسسه ب
                                                                             حقوق يا مزد اصلي و مزايـاي مسـتمر اعـم از نقـدي و غيـر نقـدي از قبيـل          -   الف
   . )                                             مزاياي غير نقدي به قيمت تمام شده براي كارفرما (    وري       بهره   ،        خواروبار

   ،   وري        بهـره    ،                                                                مزاياي غير مستمر اعم از نقدي و غير نقـدي از قبيـل خـوار بـار      -  ب 
                       نصاب هزينه سفر و فـوق     .                       سفر و فوق العاده مسافرت      هزينه    ،         اضافه كار   ،    عيدي   ،     پاداش

 ـ                       منظـور رفـع حـوائج      ه                                                              العاده مسافرت مديران و بازرسان و كاركنان به خارج از ايران ب
                                                   اي خواهد بود كه از طرف وزارت امور اقتصادي و دارايي                طبق آئين نامه   ،           موسسه ذيربط

      رسـد                 وزيـران مـي                                                               و سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تهيه و به تصـويب هيـات  
   .              تعيين خواهد شد

                                                                          هزينه هاي بهداشتي و درماني و وجوه پرداختي بابـت بيمـه هـاي بهداشـتي و       -  ج 
   .                               عمر و حوادث ناشي از كار كاركنان

                                               پايان خدمت طبـق مقـررات اسـتخدامي موسسـه و        ،     وظيفه   ،              حقوق بازنشستگي  -  د 
   .               ساب ذخيره مربوط                                                        خسارت اخراج و بازخريد طبق قوانين موضوعه مازاد بر مانده ح

                                                                         وجوه پرداختي به سازمان تامين اجتماعي طبق مقررات مربوطـه و همچنـين تـا      -  ه 
                                                            حقوق پرداختي سالانه بابت پس انداز كاركنان بـر اسـاس آيـين       %)  3 (              ميزان سه درصد 

                                                                                      نامه اي كه به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور بـه تصـويب وزيـر امـور اقتصـادي و      
  .             دارايي مي رسد
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                                                                    معادل يك ماه آخرين حقوق و دستمزد و همچنين مابه التفاوت تعديل حقـوق    -  و 
   ،                                                                              سنوات قبل كه به منظور تامين حقوق بازنشستگي و وظيفـه و مزايـاي پايـان خـدمت    

                        ايـن حكـم نسـبت بـه        .                                                        خسارت اخراج و بازخريد كاركنان موسسـه ذخيـره مـي شـود    
   .                 يز جاري خواهد بود                                      كنون در حساب بانك ها نگهداري شده است ن              ذخايري كه تا

                           مال الاجاره پرداختي طبق سند    ،                                      كرايه محل موسسه در صورتي كه اجاري باشد  -   3
   .                   صورت در حدود متعارف                   رسمي و در غير اين

   .                                                                  اجاره بهاي ماشين آلات و ادوات مربوط به موسسه در صورتي كه اجاري باشد  -    4
   .                  مخابرات و ارتباطات   ،  آب   ، ي ي     روشنا   ،   برق   ،          مخارج سوخت  -   5
   .       ي موسسه ي                                                   وجوه پرداختي بابت انواع بيمه مربوط به عمليات و دارا  -   6
              ي كـه بسـبب    ي    هـا                                                    حق الامتياز پرداختي و همچنين حقوق و عوارض و ماليات  -   7

         آن هـا                                                  ها و وزارتخانه ها و موسسات دولتي و وابسـته بـه                            فعاليت موسسه به شهرداري
       ي كـه   ي    هـا                        ات آن و ساير ماليـات                      ماليات بردرآمد و ملحق   ي         به استثنا (    شود            پرداخت مي

  و        اسـت                                                                        موسسه به موجب مقررات اين قانون ملزم به كسـر از ديگـران و پرداخـت آن    
   . )    گردد              ها پرداخت مي                                    همچنين جرائمي كه به دولت و شهرداري

                     نشريات و لـوح هـاي      ،         خريد كتاب   ،                آزمايشي و آموزشي   ،                  هزينه هاي تحقيقاتي  -   8
        بر اساس    ،                                     غات و نمايشگاهي مربوط به فعاليت موسسه    تبلي   ،                   هزينه هاي بازاريابي   ،     فشرده

                                                                         اي كه به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به تصويب وزير امور اقتصـادي و             آيين نامه
   .             دارايي مي رسد

          ي موسسـه   ي                                                           هزينه هاي مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعاليت و دارا  -   9
   :               مشروط بر اين كه

   .   اشد                 وجود خسارت محقق ب  -    اولا 
   .                          موضوع و ميزان آن مشخص باشد  -     ثانيا
                       عهده ديگري بـوده يـا     ه                                                طبق مقررات قانون يا قراردادهاي موجود جبران آن ب  -      ثالثا 

                                   آيين نامه احراز شروط سه گانه مذكور    .                                       در هر صورت از طريق ديگر جبران نشده باشد
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              ر اقتصـادي و                                                                          در اين بند به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور بـه تصـويب وزيـر امـو    
   .             دارايي مي رسد

                                                    ورزشي و رفاهي كارگران پرداختي به وزارت كار و امـور     ،                هزينه هاي فرهنگي  -  10
   .        هر كارگر   ي                                        اجتماعي حداكثر معادل ده هزار ريال به ازا

   :  كه              مشروط بر اين   ،                                    ذخيره مطالباتي كه وصول آن مشكوك باشد  -    11
   .                          مربوط به فعاليت موسسه باشد  -    اولا 
   .                                        تمال غالب براي لاوصول ماندن آن موجود باشد  اح  -      ثانيا 
                    تا زماني كـه طلـب      ؛                         حساب مخصوص منظور شده باشد  ه                 در دفاتر موسسه ب  -      ثالثا 

                                            آيين نامه مربوط به اين بنـد بـه پيشـنهاد       .                                   وصول گردد يا لاوصول بودن آن محقق شود
   .                                                       مالياتي كشور به تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي مي رسد             سازمان امور

       و بـا           آن هـا                                                            زيان اشخاص حقيقي يا حقوقي كه از طريق رسـيدگي بـه دفـاتر      -    12
   .                                    از درآمد سال هاي بعد استهلاك پذير است   ،                         توجه به مقررات احراز گردد

   در    ،                 عهده مستاجر اسـت   ه                               ي مربوط به محل موسسه كه عرفا ب ي            هزينه هاي جز  -    13
   .             كه اجاري باشد       صورتي
   .                                       نگهداري محل موسسه در صورتي كه ملكي باشد                          هزينه هاي مربوط به حفظ و  -     14
   .               مخارج حمل و نقل  -    15
   .                   پذيرايي و انبارداري   ،                     هزينه هاي اياب و ذهاب  -    16
  -                                                                        حق الزحمه هاي پرداختي متناسب با كار انجـام شـده از قبيـل حـق العمـل       -    17
                                 هزينه حسابرسي و خـدمات مـالي و     -       حق حضور  -           حق المشاوره  -          حق الوكاله  -    دلالي
   ،                                             طراحي و استقرار سيستم هاي مورد نيـاز موسسـه     ،          نرم افزاري         هزينه   ،          ي و بازرسي    ادار

   .                                                                          ساير هزينه هاي كارشناسي در ارتباط با فعاليت موسسه و حق الزحمه بازرس قانوني
              صندوق تعاون و    ،                                                        سود و كارمزدي كه براي انجام دادن عمليات موسسه به بانك ها  -   18

   .                                     ي مجاز پرداخت شده يا تخصيص يافته باشد                              همچنين مؤسسات اعتباري غير بانك
   .    روند               سال از بين مي                 كه معمولا ظرف يك                             بهاي ملزومات اداري و لوازمي  -  19
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                                                                    مخارج تعمير و نگاهداري ماشين آلات و لوازم كار و تعويض قطعـات يـدكي     -  20
   .                            عنوان تعمير اساسي تلقي نگردد  ه     كه ب

   .                برداري نشده باشد                                       هزينه هاي اكتشاف معادن كه منجر به بهره   -  21
                                                                    هزينه هاي مربوط به حق عضويت و حق اشتراك پرداختي مربوط بـه فعاليـت     -  22
   .     موسسه
                                                                  مطالبات لاوصول بشرط اثبات آن از طرف مؤدي مازاد بر مانده حساب ذخيره   -  23

   .                    مطالبات مشكوك الوصول
                                                                    زيان حاصل از تسعير ارز بر اساس اصول متداول حسابداري مشروط بر اتخاذ  -  24

   .                     هاي مختلف از طرف مؤدي                       يك روش يكنواخت طي سال
   .                   ضايعات متعارف توليد  -  25
                                                                          ذخيره مربوط به هزينه هاي پرداختني قابل قبول كه بـه سـال مـورد رسـيدگي       -  26

   .           ارتباط دارد
                                  هاي قبلي كه پرداخت يا تخصيص آن در                                   هزينه هاي قابل قبول مربوط به سال  -  27

   .    يابد                                 سال مالياتي مورد رسيدگي تحقق مي
                              هنري براي كاركنان و افراد تحت   -                                    هزينه خريد كتاب و ساير كالاهاي فرهنگي  -  28
      ايـن    )   84 (                               معافيت ماليـاتي موضـوع مـاده      %)  5 (                         تا ميزان حداكثر پنج درصد        آن ها     تكفل 

   .                    قانون به ازاي هر نفر
                                                             هزينه هاي ديگري كه مربوط به تحصيل درآمد موسسه تشخيص داده مي  - 1      تبصره 
                                                                            ين ماده پيش بيني نشده است بـه پيشـنهاد سـازمان امـور ماليـاتي كشـور و                 شود و در ا

   .                                                                         تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي جزو هزينه هاي قابل قبول پذيرفته خواهد شد
                                                               مديران و صاحبان سرمايه اشخاص حقوقي در صـورتي كـه داراي شـغل      - 2      تبصره 

                     خواهند شـد ولـي در                          جز كاركنان موسسه محسوب    ،                          موظف در موسسات مذكور باشند
                                                                           موسساتي كه غير اشخاص حقوقي باشـند حقـوق و مزايـاي صـاحب موسسـه و اولاد      
                                                                                  تحت تكفل و همسر نامبرده به استثناي هزينه سفر و فوق العـاده مسـافرت مربـوط بـه     
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                         جز هزينه هاي قابل قبـول     ،                  اين ماده خواهد بود   2                             شغل كه مشمول مقررات جز ب بند 
   .               منظور نخواهد شد

                ذخـاير موضـوع      ،                                                   در محاسبه ماليات شركت ها و اتحاديـه هـاي تعـاوني     - 3      تبصره 
  و       1350 / 3 /  16                                       قانون شركت هـاي تعـاوني مصـوب سـال       )   15 (     ماده   )  2 (  و   )  1 (       بندهاي 

                                           ها و اتحاديه هايي كه وضـعيت خـود را بـا                                       اصلاحيه هاي بعدي آن و در مورد شركت
      انـد                تطبيـق داده       1370 / 6 /  13                                                قانون بخش تعاوني اقتصاد جمهوري اسلامي ايران مصوب 

  )   25 (       مـاده    )  3 (                                   و حق تعاون و آمـوزش موضـوع بنـد      )  1 (                ذخيره موضوع بند    ،        يا بدهند
   .                                 قانون اخير جزو هزينه محسوب مي شود

                                                       سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران و حسابداران رسـمي و     : م . م . ق-   272     ماده 
             دادن وظـايف                                                                موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي كه عهـده دار انجـام   

                    در صـورت درخواسـت      ،                                                    حسابرسي و بازرسي قانوني يا حسابرسـي اشـخاص هسـتند   
                          اي كـه از طـرف سـازمان                                                        اشخاص مذكور مكلفند گزارش حسابرسي مالياتي طبق نمونه

                                                            تنظيم كنند و جهت تسليم به اداره امـور ماليـاتي مربـوط در       ،                        امور مالياتي تهيه مي شود
   :                        بايد شامل موارد زير باشد     خير       گزارش ا   .                     اختيار مودي قرار دهند

                                                                    اظهار نظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امـر حسابرسـي     -    الف 
                                                                                     طبق مفاد اين قانون و مقـررات مربـوط بـا رعايـت اصـول و ضـوابط و اسـتانداردهاي        

   .        حسابداري
   .                                                              تعيين درآمد مشمول ماليات بر اساس مفاد اين قانون و مقررات مربوط  -  ب 
                                                                   ار نظر نسبت به ماليات هاي تكليفي كه مودي به موجب قانون مكلـف بـه      اظه  -  ج 

   .                                               كسر و پرداخت آن به سازمان امور مالياتي بوده است
                                                                         ساير مواردي كه در نمونه گزارش حسابرسي مالياتي مورد نظـر سـازمان امـور      -  د 

   .                           مالياتي كشور تعيين خواهد شد
                                   يـاتي را بـدون رسـيدگي قبـول و                                         اداره امور مالياتي گزارش حسابرسي مال  - 1     تبصره

                                 قبول گـزارش حسابرسـي ماليـاتي       ،                                         مطابق مقررات برگ تشخيص ماليات صادر مي كند
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                                                                          موكول به آن است كه مودي گزارش حسابرسي مالي نسبت به صورت هـاي مـالي كـه    
                                                                         طبق استانداردهاي حسابرسي توسط همان حسابدار رسمي يا موسسه حسابرسي تنظـيم  

                                                                 ارش حسابرسي مالياتي همراه با اظهارنامـه ماليـاتي يـا حـداكثر                         شده باشد را ضميمه گز
                                 تسليم اداره امور مالياتي مربـوط     ،                                               ظرف سه ماه از تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه

   .          نموده باشد
                                                                سازمان امور مالياتي كشور مي تواند حسابرسي صورت هاي مالي و تنظيم   - 2     تبصره

                                        ا بـه حسـابداران رسـمي يـا موسسـات                                               گزارش مالياتي اشـخاص حقيقـي و حقـوقي ر   
                      طبق مقررات مربوط بـه     ،                پرداخت حق الزحمه   ،           در اين صورت   .                    حسابرسي واگذار نمايد

   .                                     عهده سازمان امور مالياتي كشور مي باشد

                قوانين مالياتي                                       هاي موجود بين استانداردهاي حسابداري و        مغايرت  - 4
    :            هزينه استهلاك  - 1- 4

                                              ك پذير يك قلم دارايي ثابت مشهود بايد بر مبناي           مبلغ استهلا   :                 دارايي ثابت مشهود
                                       روش استهلاك مورد استفاده بايـد مـنعكس      .                          طي عمر مفيد آن مستهلك گردد          نظام مند

  .                                                    كننده مصرف منابع اقتصادي دارايي توسط واحد تجاري باشد
     طـي               نظـام منـد                                                 مبلغ استهلاك پذير دارايي نامشهود بايد بر مبناي    :              دارايي نامشهود

                                          ولي در قوانين مالياتي به علت عـدم رويـت      .                            رآورد عمر مفيد آن مستهلك شود        بهترين ب
                                               كه دارايي به صورت حق بوده و عمري براي آن نمـي                                   دارايي نامشهود و با توجه به اين

                                                            هزينه استهلاك براي آن در نظر گرفته نشده و در مـورد اسـتهلاك      ،                توان در نظر گرفت
   . )  م    . م . ق     151     ماده  (                 ي مورد پذيرش است                                    دارايي مشهود تنها روش مستقيم و نزول

   :                             تجديد ارزيابي دارائي هاي ثابت  - 2- 4
                           ايـن افـزايش بـه حسـاب        ،                                                  اگر در نتيجه تجديد ارزيابي افزايش مبلغ حاصل گـردد 

                                                            ولي كاهش مبلغ دفتري يك قلم دارايي ثابـت مشـهود در نتيجـه       ؛                  سرمايه برده مي شود
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   .1    گردد    مي                                        تجديد ارزيابي آن به عنوان هزينه شناسايي 

   :                                            زيان قابل پيش بيني قراردادهاي پيمان بلند مدت  - 3- 4
                      هر گاه ماحصل يك پيمان    ،                           حسابداري پيمان هاي بلند مدت   9                      بنابر استاندارد شماره 

   :                                        را نتوان به گونه اي قابل اتكا برآورد كرد     مدت      بلند
   ،    دارد                                                                درآمد بايد تا ميزان مخارج تحمل شده اي كه احتمال بازيافت آن وجود   )    الف

   .           شناسايي شود
              احتمـال دارد     .                                                           مخارج پيمان بايد در دوره وقوع به عنوان هزينه شناسايي گـردد   )  ب

                                   در چنين مواردي مازاد مخارج كل بـر     ؛                                          كل مخارج پيمان از كل درآمد پيمان تجاوز كند
                                  هر گاه انتظار رود پيمان منجر بـه     .                      ً                            در آمد كل را بايد فوراً  به عنوان هزينه شناسايي كرد

        كـه در           در حالي   .                    ً                                 بايد زيان مربوط فوراً به عنوان هزينه دوره شناسايي گردد     ،        يان گردد ز
                                                             درآمد مشمول ماليات اشـخاص حقـوقي خـارجي و مؤسسـات مقـيم         ، م . م . ق     107     ماده 

          در مـورد     .      گـردد                      به شرح زير تشخيص مي  )                         بدون توجه به سود يا زيان (              خارج از ايران 
                   كل دريافتي سـالانه    %     12                      در تمام موارد به مأخذ                                    پيمانكاري در ايران نسبت به عمليات

   .           وجوه ناخالص
                     هزينـه هـاي قابـل       و                                  م زيان قابل پيش بيني پيمان ها جـز  . م . ق     148     ماده            همچنين در
   .              قبول نمي باشند

   :                                  تحقق و زمان شناخت درآمدهاي عملياتي  - 5- 4
   ني                                                                              بنابر استانداردهاي حسابداري درآمد عملياتي حاصـل از فـروش كـالا بايـد زمـا     

   :              شرايط زير باشد       داراي                شناسايي گردد كه 
   .                                    مزايا و مخاطرات به خريدار منتقل گردد  .  1
   .                                               ا كنترل مؤثر نسبت به كالاي فروش رفته نداشته باشد ي                   واحد تجاري دخالت و   .  2
   .                                مبلغ درآمد قابل اندازه گيري باشد  .  3

                                                 
  .                                              ارزيابي در سرفصل هزينه هاي قابل قبول نمي باشد                                         م كاهش بهاي دارايي ثابت در نتيجه تجديد . م . ق     148        در ماده   .  1
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   .                                         جريان ورود منافع به واحد تجاري متحمل باشد  .  4
   .            زه گيري باشد               مخارج قابل اندا  .  5

     بـه                                                     ها فروش يا درآمد به محـض انجـام معاملـه بايـد                        كه در قانون ماليات         در حالي
                    وجـه در آمـد بـا       ،             صورت عدم وصول                                            عنوان درآمد يا فروش در دفاتر ثبت گردد و در

     .   است                    هزينه هاي قابل قبول    و  جز     148     ماده     23                         كالاي فروش رفته برابر بند 

   : )           فاوت دو روش ت (                      ماليات اقلام غيرمترقبه   - 6- 4
                                                                                سود و زيان حاصل از رويدادهاي غير مترقبه طي سـال بايـد جـدا از سـود و زيـان      
                                                                                   عملياتي مستمر و غير مستمر نشان داده شود و ماليات هر بخشـي از سـود و زيـان  بـه     

   .                                      شرح فوق نيز به طور جداگانه محاسبه گردد
                   هـاي غيـر معـاف                                                               مطابق قوانين و مقررات مالياتي از جمع درآمد حاصل از فعاليت

   .    گردد                                                                يك مؤسسه طي يك دوره مالي و بر اساس مجموع درآمد ماليات تعيين مي

   :                هزينه تأمين مالي  - 7- 4
               در مواردي كـه     .                                                          مخارج تأمين مالي بايد در دوره وقوع به حساب هزينه منظور شود

              گـردد مبلـغ                                                     به منظور تحصيل يك دارايي واجد شـرايط اخـذ مـي         تنها             تسهيلات  مالي 
                                                                              تأمين مالي قابل احتساب در بهاي تمـام شـده آن دارايـي بايـد شـامل مخـارج              مخارج
                                                                 تسهيلات طي دوره پس از كسر هر گونه درآمد حاصل از سرمايه گذاري موقت    ،     واقعي

  و             اين هزينه جز     148                   در حالي كه در ماده    .                                    وجوه حاصل از تسهيلات مالي دريافت باشد
                                          و كارمزدي پرداختي بابـت انجـام فعاليـت                                            هزينه هاي قابل قبول نمي باشد و تنها سود 

   .                                                             مؤسسه و هزينه هاي بانكي بابت اخذ وام از بانك ها قابل قبول است

   :                            هزينه هاي قبل از بهره برداري  - 8- 4
   :    گردد               گروه تقسيم مي    سه                                       مخارج واحد تجاري قبل از بهره برداري به 

                  هـاي نامشـهود و           دارائي     ،                                              مخارجي كه به منظور تحصيل دارائي هاي ثابت مشهود  )    الف
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   . د  شو                                         در دوره وقوع به عنوان دارايي شناسايي مي   ،    گردد                           موجودي مواد و كالا تحمل مي
                                                                       مخارجي كه ممكن است به جريان منافع اقتصادي آتي كمك كند اما بـه عنـوان     )  ب

                                               اين گونه مخارج در دوره وقوع به عنـوان هزينـه      ،                              دارايي جداگانه قابل تشخيص نيست
   .    گردد            شناسايي مي

                            در دوره وقوع به عنوان هزينه    ،                                          مخارجي كه هيچ گونه منافع اقتصادي آتي ندارد  )  ج
   .    گردد            شناسايي مي
                           د بر درآمـد دوره قبـل از    ي                              هزينه هاي تأسيس و هزينه هاي زا     149           كه در ماده          در حالي

   .                                سال به طور مساوي قابل استهلاك است    10                                        بهره برداري از تاريخ بهره برداري به مدت 

   :           در برآوردها       تغيير  - 9- 4
                                                                              اثر تغيير در برآوردهاي حسابداري بايد در تعيين سود يا زيان خـالص دوره اي كـه   

                                             در حالي كه در قانون ماليـات هـا تغييـر در       .                                    در آن اين تغيير صورت گرفته منظور شود
   .              قابل قبول نيست   ،                            اگر منجر به افزايش هزينه شود  )           مثل استهلاك (       برآورد 

   :                عمليات متوقف شده  -  10- 4
                                                                 درصورت توقف فعاليت يك بخش از واحد تجاري لازم است نتايج عمليات بخش 
                                                                                متوقف شده از جمله سود يا زيان ناشي از واگذاري آن بـه طـور جداگانـه در صـورت     

                                                           در حالي كه زيان هـاي ناشـي از دارائـي هـاي يـك واحـد          .                     سود و زيان منعكس گردد
   .       ول نيست                                                تجاري در زمان توقف عمليات از نظر مالياتي قابل قب

   :           هاي احتمالي            ذخيره بدهي  -  11- 4
   )                             مثل ايجاد بدهي يا كاهش دارايي (                                           پيش آمدهاي احتمالي موجود در تاريخ ترازنامه 

                                                   بايد مد نظر قرار گيرد و نتايج و آثار مالي مترتب بر    ،                            در هنگام تنظيم صورت هاي مالي
       ولي در    .      مي شود                                                               آن به وسيله مديريت برآورد و اين ذخيره در حساب ها در نظر گرفته

   .                            هزينه هاي قابل قبول نمي باشد   و                     ذخيره بدهي احتمالي جز     148     ماده 
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   :                                 زيان كاهش ارزش دارائي هاي نامشهود  -  12- 4
   .                                                                             مبلغ دفتري يك دارائي نامشهود بايد در تاريخ هر ترازنامه مورد بررسي قرار گيـرد 

                   لـغ دفتـري غيـر                                                                  هرگاه كاهش دائمي در ارزش دارائي مشاهده شود و بازيافت كامـل مب 
                                                                     مبلغ دفتري بايد از طريـق ايجـاد ذخيـره در حسـاب هـا بـه مبلـغ           ،               ممكن به نظر رسد

   .                               بازيافتي برآوردها كاهش داده شود
                                                                                درحالي كه زيان ناشي از كاهش ارزش دارائي هـاي نامشـهود مـورد قبـول ماليـاتي      

   .                                                              نيست و فقط در زمان فروش يا واگذاري مي توان زيان را شناسايي كرد

  
   : )          قيمت بازار (                                 قاعده اقل بهاي تمام شده يا بازار   - 3 1- 4

       كـاهش                                                        ها اگر موجودي مواد و كالاي يـك واحـد تجـاري دچـار                     در قانون ماليات
   .                                        زيان ناشي از كاهش ارزش غير قابل قبول است   ،        ارزش شود

   :                              زيان كاهش ارزش سرمايه گذاري ها  -  14- 4
                 شناسايي اين كاهش    ،                                                 اگر سرمايه گذاري يك واحد تجاري دچار كاهش ارزش شود

   .                           ارزش قابل قبول مالياتي نيست

   :         تسعير ارز  -  15- 4
 ـ       ي ها و  ي    دارا                    زيان حاصل از تسعير       سود و    ،                               هـاي ارزي شـركت هـاي دولتـي         دهي   ب

      هـاي                 ي ها و بـدهي  ي                               مابه التفاوت حاصل از تسعير دارا   .    گردد                         درآمد يا هزينه تلقي نمي  
   در    .                        هـاي ارزي منظـور شـود       هي                                                 مذكور بايد در حساب ذخيره تسعير دارائي هـا و بـد  

                     اين مبلغ بـه حسـاب      ،                            مانده حساب ذخيره بدهكار باشد   ،                          صورتي كه در پايان سال مالي
   .                                   سود  و زيان همان سال منظور خواهد شد

                                                         م زيان حاصل از تسعير ارز براساس اصول متـداول حسـابداري    . م . ق     148           بنابر ماده 
                       از طرف مؤدي هزينه قابل                                                 مشروط بر اتخاذ يك روش يكنواخت طي سال هاي مختلف
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   .        قبول است

   :                          ذخيره مطالبات مشكوك الوصول  -  16- 4
                                                                             طبق رويه هاي حسابداري روش هـاي شناسـايي ويـژه بـه تجزيـه سـني و درصـد        

   .                                                         مطالبات براي شناسايي ذخيره مطالبات مشكوك الوصول وجود دارد
    زير        موارد            و مشروط بر          مطرح شده                        م فقط روش شناسايي ويژه . م .               در حالي كه در ق

   :   است
   .                          مربوط به فعاليت مؤسسه باشد  .  1
   .                              احتمال غالب براي لاوصول بودن آن  .  2
                                                                 در دفاتر مؤسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زماني كه طلب وصول   .  3

   . )   184   :    1386   ،       بيگ پور (                                 گردد يا لاوصول بودن آن محقق گردد

                     اهميت موضوع پژوهش  - 5
                             برداشـت بـراي يـك قاعـده                        بهتـرين معنـا و                                    تفسير در منطق حقوق به معناي يافتن 

                                    دامنه اجـراي قاعـده قابـل احصـا         يا   ،                                آنجا كه الفاظ قاعده حقوقي مبهمند   .         حقوقي است
                     دلايلي كه اين ضـرورت     .   ابد ي                قانون ضرورت مي  )     مبين (                     تفسير در مقام روشنگر    ،    نيست

         قـانوني                      بايد پذيرفت كه هيچ   "            ماهيت قانون    ؛                                    را جلوه بيشتري مي دهد بسيارند ازجمله
       قـرآن      از   ،                                 هاي اجتماعي را درخودش جمـع كنـد                                     اين گنجايش را نداردكه تمام راه حل

   .                            تعبير آن بسيار اخـتلاف اسـت                          با اين وجود در تفسير و                             كتابي فصيح تر سراغ نداريم و
      هـيچ     .           هـم مـبهم                                                             ازطرفي قانون به حكم طبيعت خودش به تدريج هم ناقص مي ماند و

                بند زمانه محبوس                   زنجير واژه ها در                       زنده يعني جامعه را با                            قانوني نمي تواند اين موجود
                    نبايد چنين پنداشـت     .                   خود قانون مي آفريند    از                             اين موجود در حال حركت است و   .   كند

                  بايـد بـه ايـن       ؛                                                                 كه مي توان يا بايد قانون را طوري نوشت كه قابليت تفسير نداشته باشد
   :    1384   ،          كاتوزيـان  (   "               تفسـير اسـت              لازمه قانون   .                                 فكر بود كه روش تفسير چه بايد باشد

      بشـر   "   .     شـود            اجرا مـي                                    ابزاري كه حقوق به وسيله آن بيان و   ؛                  دليل ديگر زبان است  )   71
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     هـا                         بـاز برخـي دشـواري                            هاي زبان رهايي پيدا كند     آفت                            حتي اگر آگاهانه تلاش كند از
     فقير    ،                                                        زيرا زبان همواره در مقايسه با فكري كه در صدد بيان آن است                   مانع او خواهد بود

                  ست پيچيدگي هـايي       آن ها              صدد قالب بندي                              معاني كه اراده قانونگذار در   "   .         خواهد بود
    نقش    .                         كننده معاني فراتر مي روند                       اختلالات مورد  نظر بيان                      كه اين پيچيدگي ها از       دارند

   . )  35   :    1383   ،          جعفري تبار (                          تدقيق مقننين باز مي گردد                                 زبان بيشتر به طرز تدوين قانون و

   :                   مكتب اصلي وجود دارد   دو                  درباره روش تفسير    :   سير      روش تف  - 1- 5
   :      تحليلي         لفظي يا            مكتب تفسير  )  1

         شـود و                  گذاري ظاهر مـي                  هيبت مجلس قانون                                    به اعتقاد پيروان مكتب اراده ملت در
                             تمام روابط اجتمـاعي حكومـت            بايد بر   ،                                    آنچه از اين مجلس به صورت قانون درآيد    هر
   .           هاي آن باشد             تعبير عبارت         قانون و                   ها بايد متوجه فهم             پس تمام تلاش   .   كند

                               پيروان اين مكتب قانع شدند كـه     ،              ا عبارات قانون ه           شدن ابهام       آشكار                 اما به تدريج با
              اگـر قـانون             يافـت و                                                               تنها با شرح ادبي مواد قانون نمي توان راه حل مسايل اجتماعي را

           مقصـود و    ،        تـاريخي                                            مسكوت باشد بايد به وسيله ابزارهاي منطقي و                 ناقص يا مجمل يا
                                                        به عبارتي اصالت متن ونص قانون جاي خود را به اصالت اراده    .                  هدف مقنن را دريافت

                  پديده هاي نـو را     ،         تركيب كرد                                 بايد مواد پراكنده را جمع آوري و   .          هدف آن دهد        مقنن و
        البتـه     .                                       اصول كلي مورد احترام مقنن را معين كـرد              قياس كرد  و   ،                 آنچه در قانون است    با

        از ظاهر    ،         مجاز نيست   )               مقام مجري قانون    هر    يا (      دادرس              قانون است و               منبع منحصرهمان 
   :                                                 هاي استنباط اراده مقنن دراين مكتب از اين قرار است     روش   :                  عبارت آن تجاوز كند

                                    يعني اگر مورد مناقشه الآن درمجلس طرح    :     كنوني  ر    گذا                    جستجوي اراده قانون  - 1
     .                            شود چه تصميمي گرفته خواهد شد

       چرا كه    .    جمعي     خرد    با        تفاسير      ها و                    يعني مقايسه برداشت   : ل  عق               توجه به هدف و- 2
     .               كلام خودش پايبند               به لوازم عقلي                 مقنن عاقل است و

           صحن علنـي                                      توجه مذاكرات پيش از تصويب قانون در   :                      استفاده از تاريخ تقنين  - 3
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   .                       كميسيون هاي مربوطه مجلس    در    يا   و

   :                    مكتب تحقيق علمي آزاد  - 2- 5
                   هـاي اجتمـاعي را                                            به دادرس اختيـار داد آزادانـه ضـرورت                         از منظر اين مكتب بايد 

                      ً             وسايل منطقي نبايد صرفاً براي به دست    .                              از ساير علوم تجربي ياري بخواهد         تشخيص و
                                 سـيطره مقـنن سـابق در آورد و       از    را                                               آوردن منظور مقنن به كار گرفته شوند بايد خـود 

   . )  71   :    1377   ،        كاتوزيان (                                 رعايت مصالح اجتماعي مد نظر باشد
    دو                                                          موضـع حقـوق ايـران در اعمـال روش تفسـير بـا تفكيـك           :              وضع حقوق ايران م

   :                 موضوع روشن مي شود
                                      در اين صورت دادگاه يا هر مجري قـانون     :                             وجود حكم قانون در ورود منازعه  - 1

                       مصالح اجتماعي دست بـه                                   حق ندارد به بهانه رعايت عدالت و                          بايد قانون را اجرا كند و
   .                تفسير قانون بزند

                  قاضي موظـف اسـت      "                        قانون اساسي بيان داشته     167    اصل    :          حكم قانوني       فقدان  - 2
                      اسـتناد بـه منـابع                        اگـر نيابـد بـا                                                      كوشش كند حكم هر دعوا را در قوانين مدونه بيابـد و 

                                            صادر نمايد و نمي تواند به بهانه سكوت يا نقض                                    اسلامي يا فتاواي معتبر حكم قضيه را
     كـه     "                                به دعوا و صدور حكم امتناع ورزد                              تعارض قوانين مدونه از رسيدگي          اجمال يا    يا

   .                             به مجازات آن محكوم مـي شـود                                                  اگر امتناع كند مستنكف از احقاق حق شناخته شده و
   ،                                                                            بنابراين در حقوق ايران كه مبتني بر قوانين موضوعه و به اصطلاح حقوق نوشته اسـت 

      خـلاف       بـر     ،                                    مورد تصديق قوانين اساسي قرار گرفتـه                               مكتب تفسير لفظي رواج داشته و
             اجتنـاب از                                                   مثل ايالات متحده كه مبتنـي بـر رويـه قضـايي و      1    عرفي               نظام هاي حقوقي 
   .             مي و منجز است ئ               تدوين قوانين دا

  

                                                 
١.  Common Law 
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   سه                           تفسير به اعتبار مقام مفسر    :                                     اقسام تفسير به اعتبار مرجع صالح تفسير  - 3- 5
   :        گونه است

        قـانون            غيـر از  (                                                       منظور تفسيري است كـه قـوه مقننـه از قـوانين عـادي         :      قانوني  - 1
                      تفسير قـوانين عـادي          شرح و "                        قانون اساسي بيان داشته    73    اصل    .        ه مي دهد ئ   ارا  )      اساسي

                                         مفاد اين اصل مانع از تفسيري كه دادرسـان     .                             در صلاحيت مجلس شوراي اسلامي است
   . "                                        در مقام تميز حق از قوانين مي كنند نيست

         ضـات در   ق                   تجويز شده اسـت و    ،  73                      كه مطابق قسمت آخر اصل    :           تفسير قضايي  - 2
   .                                                مقام فصل خصومت دعوي خاصي مبادرت به تفسير مي كنند

                                                              هيچ گونه صراحت قانوني كه حق تفسـير قـوانين را بـه مقامـات        :           تفسير اداري  - 3
                              اما در عمل سهم قوه مجريـه در     .          وجود ندارد   ،    بدهد   )                     هيات حل اختلاف مالياتي (      اداري 

                              ن به طور مسـتقيم بـا ادارات        قواني                        چرا كه اجراي بسياري از   ؛   است                    تفسير قوانين مشهود
   در    .                                                                ايشان هستند كه بايد قانون را بر موضوع خـارجي آن منطبـق سـازند                دولتي است و

                   گـاه نيـز رويـه                                      گونه كه مي فهمند عمل مي كننـد و                               چنين فرضي ماموران دولتي همان
                                          راي قوانين ماليـاتي بسـتگي زيـادي بـه      ج     طرز ا   .                                ايشان در هيچ دادگاهي طرح نمي شود

                           براي مراجـع اداري پـايين                 نگاهي مي شود          مجمل جولا               قوانين ناقص و   .    دارد        مجري آن 
                   تا وقتي محاكم عالي               منافع دولت و               موافق اهداف و                                دست براي هرگونه تفسير به راي و

                            تفسير مخـالف را بـه قطـع       ،                 ديوان عدالت اداري   ،          ديوان عالي   ،                      مثل شوراي عالي مالياتي
         .                ادامه خواهد يافت   ،            انتخاب نكنند

           هاي تحقيق     فرضيه  - 6
                               مجري يـا داور اجـراي قـانون       ،                                            بر اساس مكتب تحقيق علمي آزاد در تفسير قوانين

         از طـرف     .                                           ضرورت دارد كه به تفسـير قـوانين بپـردازد      ،                       جهت رعايت مصالح اجتماعي
                                      تفسير قوانين عادي در صلاحيت مجلش شوراي   )   73     ماده  (                          ديگر بر اساس قوانين ايران 

                                                          اد اين اصل مانع از تفسيري كه دادرسان در مقام تميز حـق از        چند مف    هر   .         اسلامي است
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                                                                 لذا هيچ گونه صـراحت قـانوني كـه حـق تفسـير قـوانين را بـه           ،                   قوانين مي كنند نيست
                                                لذا استنباط افراد مختلف در هنگام تشخيص ماليـات     .          وجود ندارد   ،                 مقامات اداري بدهد

                      بر اين اساس فرضيه هاي    .      ه باشد                                                   از مفاد قانون نبايستي با يكديگر تفاوت معناداري داشت
     :                            تحقيق بدين صورت بيان مي گردد

                                                             هايي كـه حسابرسـان مسـتقل و مميـزين ماليـاتي از مـاده                        تفسيرها و برداشت -
                                         .                         داراي اختلاف معنادار نيست    ،       م دارند . م . ق   148

                                                             هايي كـه حسابرسـان مسـتقل و مميـزين ماليـاتي از مـاده                        تفسيرها و برداشت -
                                         .                        داراي اختلاف معنادار است    ،       م دارند . م . ق 8  14

     :              حسابرسان مستقل  -
                                                   سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران وحسابرسان رسـمي                   به حسابرسان عضو

                   انجام دادن وظـايف                                                        ومؤسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي كه عهده دار
                          حسابرسان مستقل گفته مـي    ،     هستند                               بازرسي قانوني يا حسابرسي اشخاص            حسابرسي و

   . )   5   :    1385   ،     موسوي (     شود
   :              مميزان مالياتي  -

                                            مور رسـيدگي بـه دفـاتر و تعيـين درآمـد       ا                                      افرادي كه در سازمان هاي امور مالياتي م
   . )         همان منبع (                                               مشمول ماليات و صدور برگ تشخيص ماليات مي باشند

   :           تفسير قانون  -
                                        رين معنا براي يك قاعده حقوقي اسـت و در                                        تفسير در منطق حقوق  به معناي يافتن بهت

   .                                                                              معنايي عام تفسير يعني استنباط و اجتهاد در برابر سكوت قانون يا فقدان محكم قانون
       مقررات    و                       طريق به كاربردن قواعد    از  ر         قانونگذا                              هدف از تفسير قانون كشف مقصود

                  مـورد قـانون را      و د       ً   اساساً در   .   است              سوابق تاريخي                 طريق استفاده از    از          منطقي يا         ادبي يا
   :    كنند          تفسير مي
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   .                      مفهوم قانون روشن نباشد   )   الف                
                                                امـا درسـعه وضـيق مـدلول آن ترديـد باشـد         ،                    مفهوم قانون روشن است  )  ب                

   . )   172   :    1381   ،        كاتوزيان (

                      روش جمع آوري اطلاعات   - 7
   .                                                                           در اين تحقيق اطلاعات لازم از طريق كتابخانـه اي و ميـداني جمـع آوري گرديـد    

                                                                           اطلاعات ميداني از طريق مصاحبه و پرسش و پاسخ با تعدادي از حسابرسان مسـتقل و  
                                                     همچنين مصاحبه با تعدادي از مميزان مالياتي جمـع آوري                           مديران سازمان حسابرسي و

                                                                    با توجه به اطلاعات جمع آوري شده سئوالات پرسشنامه طراحـي گرديـد و در      .     گرديد
    70                 نوبت اول تعـداد     .                      عضاء نمونه توزيع گرديد                            نوبت به منظور پاسخ دهي بين ا    دو   طي 

                  مديران و مميـزان     ،                                                             نفر انتخاب گرديدند و بعد از اعمال تغييرات جزئي كه توسط اساتيد
                نفـر ديگـر از        150    بين      %    75                   آلفاي كرونباخ بالاي        آزمون                پرسشنامه دوم با    ،          اعلام گرديد

     . د ش                  اعضاي نمونه توزيع 
                                           استردادي نوبت اول و دوم با يكديگر مقايسـه                                 پاسخ هاي مندرج در پرسشنامه هاي 

                                                                               تطبيقي شدند و از نقطه نظر آماري اختلاف با اهميتي بين پاسخ هاي دونوبـت مشـاهده   
                                            مـي توانـد مؤيـد عـدم احتمـال آلـودگي          ،                                  فقدان اختلاف با اهميت بين پاسخ هـا    .   نشد

   .                                                  اطلاعات به علت عدم پاسخ پاره اي از جامعه آماري باشد
                                                       ن از مربوط بودن سئوالات مطرح شده در پرسشنامه به موضـوع                جهت كسب اطمينا

                و تسـت آلفـاي   17نسـخه    SPSS                                                      تحقيق و ارتباط بين سئوال هـا از طريـق نـرم افـزار     
                سئوال مي باشـد      سه                       بخش اول پرسشنامه داراي    .             استفاده گرديد     %    75                 كرونباخ بالاتر از 

                     ر يك از پاسخ دهندگان                            ميزان تحصيلات و تجربه شغلي ه   ،                       كه مربوط به رشته تحصيلي
   .       مي باشد . م . م . ق     148                       كه مربوط به تفسير ماده      است      سئوال     نه               پرسشنامه داراي    .   است

    ها                پاسخ به پرسشنامه  - 8
                                                    پرسشـنامه ايـن تحقيـق در دو نوبـت مختلـف بـين          ،          ً          طور كه قبلاً مطرح شـد       همان
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       ا طـي                                   تعداد و درصد گرآوري پرسشنامه ها ر   1           جدول شماره    .                      آزمودني ها توزيع گرديد
   .                 تحقيق نشان مي دهد

  فراواني توزيع پرسشنامه هاي تحقيق -1جدول 

  درصد  تعداد  شرح
  27  70  پرسشنامه هاي دريافت شده از نوبت اول ارسال
  58  150  پرسشنامه هاي دريافت شده از نوبت دوم ارسال

  15  40  پرسشنامه هاي دريافت نشده
  100  260  كل

   ر                يافته هاي پژوهشگ   :    منبع  *                 
  

                             كه پاسخ هاي دريافتي نوبت اول                                          طور كه اشاره شد جهت حصول اطمينان از اين      همان
                                ايـن پاسـخ هـا بـا يكـديگر         ،        همسو است                                    با پاسخ هاي نوبت دوم ارسال پرسشنامه    ،     ارسال

    95                                  اسـتفاده شـد و در سـطح اهميـت          1t                         جهت مقايسه از تست آمـاري    .              مقايسه گرديدند
     .             نوبت ديده نشد                       ين پاسخ  به سئوالات دو                      گونه تفاوت مهم آماري ب          درصد هيچ

     :                مدل تحليلي تحقيق  - 9
   :                        مدل تحقيق را نشان مي دهد   1          شكل شماره 

  

  

  

  
  

  مدل تحليلي تحقيق -1شكل 

                                                 
١. t-Test 

                تفسير پذير بودن 
ــاتي  ــوانين مالي                    ق
             به خصـوص در  
               مورد هزينه هاي 
ــول                    قابــــل قبــ

         مالياتي 

                 ايجاد تفـاوت در  
                   فرآينـــد تطبيـــق 
                  هزينه هاي واقـع 
                شده و درآمدهاي
ــا    ــده ب ــع ش                     واق

                 قوانين مالياتي

               ايجاد تفاوت در 
ــدازه گيـــري                    انـ
                 هزينه هاي قابـل  
                قبول و درآمدها 

ــاوت در                  تفـــــ
                 محاســبه درآمــد 

              مشمول ماليات 

               تفاوت در تعيين 
        ماليات 

www.SID.ir



Arc
hive

 of
 S

ID

    223   ......................  ...     در  )                            هزينه هاي قابل قبول مالياتي (  .  م . م . ق   148                            بررسي تفسير پذير بودن ماده

                     جامعه و نمونه آماري  -  10
                                                     داده هاي مربوط به متغييرهاي تحقيق بر اساس نظرسنجي از    ،                      با توجه به موضوع تحقيق

                                                      در اين تحقيق دو گروه از افراد در جامعـه آمـاري مـي           اينرو    از   .                      افراد جمع آوري مي گردد
                                                                                گروه اول شامل مميزان و كارشناسان امور مالياتي شاغل در سازمان امـور ماليـاتي و      .    گنجد

      قانون      272                                                                    گروه دوم شامل حسابداران مستقل عضو جامعه حسابداران رسمي كه طبق ماده
   .   شود  مي   ،       پردازند ي                                   هاي مستقيم به امر حسابرسي مالياتي م        ماليات

                                                 با توجه به محدوديت هاي تحقيـق و قلمـرو مكـاني       ،                             براي انتخاب نمونه آماري تحقيق
                                                                                 مميزان مالياتي و كارشناسان مالياتي شاغل در سازمان امور ماليـاتي مؤديـان بـزرگ       ،     تحقيق
    دگي                                                                           سازمان امور مالياتي شمال تهران و سازمان امور مالياتي استان مركزي كه به رسي   ،     تهران

                                   را بـه عنـوان افـراد گـروه اول        ،                                                     پرونده هاي داراي گزارش حسابرسي مالياتي مـي پردازنـد  
                                                                     گروه دوم نمونه تحقيق از ميان حسابداران مستقل مسـتقر در شـهر اراك و      .             انتخاب نموديم

     .    شدند       انتخاب    ،                                          تهران كه به امر حسابرسي مالياتي مي پردازند

    ها               روش آزمون فرضيه  -  11
                                                       براي آزمون داده ها و فرضيه هاي تحقيـق اسـتفاده شـده      t         از آزمون              در اين تحقيق 

      هـاي                    قـانون ماليـات       148                                     كه نظر هر دو گروه در استنباط از ماده                 با توجه به اين   .   است
                                  و چـون افـراد هـر دو گـروه از                                                            مستقيم در اين تحقيـق داده هـاي اساسـي مـي باشـند     

   .                    روه مساوي فرض مي شود                 انحراف معيار دو گ          از اينرو   ،     هستند               كارشناسان خبره 
   :             عنوان مي گردد   1      رابطه                    آماره آزمون به شرح 

) 1  (                                                           
21

2121

n/1n/1SP
)()XX(t

+
μ−μ−−

=  

   ،   آذر (              خواهـد بـود        = n1 + n2   d.f- 2                             در اين حالت داراي درجه آزادي   t      توزيع 
     . )     125   :    1377   ،     مومني
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          فرضيه ها             نتايج آزمون  -  12
     :              به شرح ذيل است   ،                                فرضيه تحقيق كه قبلا هم بيان گرديد

                                         هايي كه حسابرسان مستقل و مميزين مالياتي                  تفسيرها و برداشت
    H0:μ1=μ 2                                       :                         داراي اختلاف معنادار نيست    ،       م دارند . م . ق   148         از ماده

                                           هايي كه حسابرسان مستقل و مميزين مالياتي                  تفسيرها و برداشت
  H1:μ 1≠μ 2                                       :                        داراي اختلاف معنادار است    ،       م دارند . م . ق   148         از ماده

   5                                            سوال مختلـف در پرسشـنامه در مقيـاس طيـف        9                            براي بررسي اين فرضيه تعداد
  آمـاري          خروجـي     ول ا    جـد    .                                     از دو گروه افراد مورد تحقيق پرسيده شد   ،              گزينه اي ليكرت

   :   است   3 و   2       جداول                       وط به دو گروه به شرح    مرب
  آماره هاي توصيفي -2جدول 

  خطاي معيار ميانگين ها
Std.Error Mean

  انحراف معيار
Std.Deviation

  ميانگين
Mean 

  تعداد
N 

  

  مميزان  220  3818/35  27013/3  22047/0
  حسابرسان  220  0727/18  53274/2  17076/0

                  يافته هاي پژوهشگر   :    منبع  * 
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  آزمون نمونه هاي مستقل -3جدول 

  %95مينان سطح اط
خطاي 
 معبار
  انحرافها

 اختلاف
   ميانگين

  

سطح 
معني 
داري 

دو (
  )دامنه

 

 درجه
 آزادي

df  

 آماره
 آزمون

t  

سطح 
معني 
 داري

 درجه
 آزادي

F 

  
 حد پائين حد بالا

  مميزان  553/17  000/0  070/62  438  000/0  30909/17  27887/0  76101/16  85717/17
  حسابرسان      070/62  215/412  000/0  30909/17  27887/0  76092/16  85727/17

                  يافته هاي پژوهشگر   :    منبع  * 

  
  sig          مي باشد و   sig = 0              سطح معني داري      چون 3       درجدول        آماري                 با توجه به خروجي 

            پذيرفته مي  H1                 رد مي گردد و فرض H0    فرض  )    0  >   0 /  05 (        مي باشد    0 /  05      تر از       كوچك
   .    شود 

                  بحث و نتيجه گيري  -  13
                                تفسيرها و برداشت هايي كه مميزان      ،                         بر اساس نمونه استخراج شده               توان ادعا كرد    مي  

                                                     با تفسيرها و برداشت هاي حسابرسان مستقل از اين مـاده     ،       م دارند . م . ق     148                مالياتي از ماده 
                                                             نتيجه به دست آمده از آزمون اين فرضيه بيان گر اين موضوع اسـت     .   است       متفاوت    ،      قانوني
                                                گروه از افراد مراجعه كننده به اين ماده قـانوني      هر   .   اشد                م تفسيرپذير مي ب . م . ق     148         كه ماده

                                         تفسيرهاي متفـاوت توسـط هـر يـك از دو              بنابراين    .                                   تفسيرهاي متفاوتي از اين قانون دارند
   .       مي گردد  )      ابهام (                                    گروه باعث به وجود آمدن اختلاف ديدگاه 

  
            پيشنهادات   -  14

   :                                                     پيشنهادهاي كاربردي بر اساس نتايج تحقيق به شرح ذيل است
                                                                          تدوين قانون بر اساس نظرسنجي هاي علمـي و عملـي از گـروه هـاي ذينفـع و         . 1
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   .                      هاي مستقيم انجام پذيرد                                مراجعه كنندگان به قانون ماليات
                                     هاي مربوط به رسيدگي و تطبيق قـوانين                                      تدوين و وضع آيين نامه و دستورالعمل   . 2

   .                     ها در حسابرسي مالياتي                          با داده هاي عملياتي شركت
                                                          ها و سمينارهاي مختلف توسط سازمان امور ماليـاتي و جامعـه          همايش        برگزاري    . 3

      هـاي                                                                           رسمي حسابداران جهت آشنايي و نزديكي نظرات دو گروه از مفاد قانون ماليـات 
   .                         مستقيم در حسابرسي مالياتي

            م به مرجـع   . م . ق   148                                                        ارجاع موارد اختلاف ديدگاه دو گروه در ارتباط با مفاد ماده    . 4
     .                        لاف و ارايه راهكار قانوني                  قانوني جهت رفع اخت

   :                                به شرح زير نيز مي توان مطرح نمود                            پيشنهادات براي تحقيقات آتي
                                                                          بررسي عوامل مؤثر بر اختلاف ديدگاه حسابرسان مسـتقل و مميـزان ماليـاتي در       . 1

   .          هاي مستقيم                    تفسير قانون ماليات
  ت  ا      مالي ـ                                                                  بررسي اثرات اختلاف ديدگاه حسابرسان مسـتقل و مميـزان ماليـاتي در       . 2

   .         تشخيص شده
                                                                       بررسي نظرات مؤديان مالياتي در انتخاب حسابرسان مستقل به عنوان حسابرسـي     . 3

   .                                             مالياتي يا ارجاع تشخيص به سازمان امور مالياتي
                                                                     بررسي راهكارهاي مختلف جهت نزديكي استنباط حسابرسان مسـتقل و مميـزان      . 4

   .          هاي مستقيم                         مالياتي از قانون ماليات

       منابع
   )               تحليـل آمـاري   (                                 آمـار و كـاربرد آن در مـديريت       "   ، )    1377 (   ،    ؤمني   م ـ  و منصـور عادل  ،   آذر

   .       جلد دوم   ،                         انتشارات وزارت امور خارجه
                                      مركز تحقيقات تخصصي حسابداري و حسابرسي    ، )    1381 (   ،                           استانداردهاي حسابداري ايران

   .   160            نشريه شماره    ،              سازمان حسابرسي
   .                             انتشارات دانشكده علوم اقتصادي   ، "               حسابرسي مالياتي "   ، )    1386 (   ،            ، محمد علي       بيگ پور
          ماهنامـه     ، "                                                 نقش جامعـه حسـابداران رسـمي در اقتصـاد كشـور      "   ، )    1382 (   ،    جواد   .        بستانيان
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    227   ......................  ...     در  )                            هزينه هاي قابل قبول مالياتي (  .  م . م . ق   148                            بررسي تفسير پذير بودن ماده

   .  10-  13 :     155      شماره    ،       حسابدار
   .                 شركت سهامي انتشار   ، "                       منابع فلسفي تفسير حقوقي "   ، )    1383 (   ،   حسن   ،          جعفري تبار

   .            انتشارات سمت   ، "           علوم انساني                     مقدمه و روش تحقيق در  "   ، )    1385 (   ،        محمد رضا     ،        حافظ نيا
           انتشـارات     ، "                                            روش تحقيق با رويكردي به پايان نامـه نويسـي   "   ، )    1382 (   ،  غلامرضا   .    خاكي

   .      بازتاب
     .         هجري شمسي      1311     مصوب    ،           قانون تجارت

   .  31    چاپ    ،                 شركت سهامي انتشار   ، "    حقوق             مقدمه علم و "   ،   )    1381 (   ،      ، ناصر        كاتوزيان
   «               و مجلـد سـوم      »                منـابع حقـوق     «    دوم    ه     مجل ـ   ، "          فلسفه حقوق   "   ، )    1377 (   ،    ناصر   ،        كاتوزيان
   .       چاپ اول  »            منطق حقوق
   ،             دانشگاه تهران   ، " )        اصول فقه (                         منابع استنباط حقوق اسلامي  "   ، )    1381 (   ،          ، ابوالحسن     محمدي

   .           چاپ پانزدهم
               دانشكده حقـوق     ، "                                    اصول منطقي حاكم بر تفسير قانون اساسي   "   ، )    1383 (   ،      ناصر   ،        كاتوزيان

   .  66      شماره    ،    هران         دانشگاه ت   ،            و علوم سياسي
       علـوم                      دانشـكده حقـوق و       ، "                                سـهم عـدالت در تفسـير قـانون     "   ، )    1385 (   ،      ناصر   ،        كاتوزيان

   .  72      ماره ش   ،             دانشگاه تهران   ،      سياسي 
                           "                                                              ابهـام حقـوقي و تـأثير آن بـر تصـميم گيـري هـاي قضـايي         "   ،   )    1385 (                  انصاري ، بـاقر، 

   .  43      ماره ش   ،                  دانشگاه شهيد بهشتي               تحقيقات حقوقي ،   ،
                                     معاونت حقوقي و امـور مجلـس رياسـت     "     ، )    1385 (   ،                             جموعه قانون ماليات هاي مستقيم م

   .          ويرايش سوم   ،         چاپ چهارم   ، "      جمهوري
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